
 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

www.comune.montale.pt.it 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

IL Presidente  Deliberazione C.C.  n° 85 del 24/07/2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof. Pierucci Tiziano  Dott.ssa D'Amico Donatella 

 

 

 

 

 

 

 
 
COPIA 

Deliberazione n° 85 
In data 24/07/2015 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza  - seduta Pubblica 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Regolamento addizionale comunale all'IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche) - 
Approvazione testo in vigore dal 1/1/2015. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno duemilaquindici, addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 19.38 nella Sala Consiliare, per riunione 
di Consiglio. 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 Betti Ferdinando Sindaco X  
2 Menicacci Marianna Assessore Effettivo X  

3 Logli Emanuele Assessore Effettivo X  

4 Galardini Alessandro Assessore Effettivo X  

5 Neri Sandra Assessore Effettivo X  

6 Nesi Massimiliano Consigliere X  

7 Guazzini Alessio Consigliere X  

8 Dimilta Ylenia Consigliere X  

9 Lopilato Diego Consigliere  X 

10 Pierucci Tiziano Presidente X  

11 Scire' Federica Consigliere X  

12 Gorgeri Alberto Consigliere X  

13 Risaliti Gianna Consigliere X  

14 Bruni Martina Consigliere X  

15 Fedi Alberto Consigliere X  

16 Polvani Dino Consigliere X  

17 Bilenchi Lara Consigliere X  

   16 1 

 
 

Assiste alla seduta la  Sig.ra Dott.ssa D'Amico Donatella  Segretario Comunale.  
 
Il Sig. Prof. Pierucci Tiziano, nella sua qualità di   Presidente, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri  GUAZZINI 
ALESSIO, GORGERI ALBERTO, POLVANI DINO,  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 

Il PRESIDENTE invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento iscritto al punto 4 dell’ordine del giorno ed avente ad oggetto : 

“”Regolamento Addizionale Comunale I.R.P.E.F. (Imposta sul reddito delle persone fisiche) – Approvazione 

testo in vigore dal 01.01.2015.””, di cui al seguente schema di deliberazione:  

 

“”IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 che ha istituito l’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle Persone Fisiche, modificato da ultimo dall’art. 13 comma 16 del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 

mailto:comune@comune.montale.pt.it


 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

www.comune.montale.pt.it 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

IL Presidente  Deliberazione C.C.  n° 85 del 24/07/2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof. Pierucci Tiziano  Dott.ssa D'Amico Donatella 

 

 

 

 

 

 

2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22 dicembre 2011; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del suddetto D. Lgs. 360/1998: 

- i comuni, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e 

successive modificazioni e integrazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui sopra, con deliberazione da pubblicare sul sito del Ministero delle Finanze; 

- la variazione  dell’aliquota non può eccedere complessivamente 0.8 punti percentuali; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3 bis del suddetto D. Lgs. 360/1998, prevede che può essere stabilita una soglia 

di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015 che ha stabilito il differimento al 30 luglio 2015 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, 

VISTO l’art. 1, comma 11, del Decreto Legge 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, come modificato dall’art. 13 

comma 16 del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011, secondo cui i comuni possono 

stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate esclusivamente il 

relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale, nel rispetto del principio di 

progressività; 

CONSIDERATO che: 

- il Comune deve ottemperare l’obbligo della salvaguardia degli equilibri di bilancio nonostante i continui tagli ai 

trasferimenti statali operati dal governo a scapito degli enti locali, assicurando idonee fonti di finanziamento per 

l’erogazione dei servizi; 

- l’azione dell’Amministrazione è rivolta ad una redistribuzione del reddito in favore delle fasce più deboli della 

popolazione, quali anziani, pensionati o percettori di redditi bassi e dei settori produttivo e commerciale attraverso 

l’applicazione di aliquote IMU meno gravose, penalizzando attraverso il criterio di progressività i redditi più alti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 100 del 03.07.2015, con la quale l’organo esecutivo propone al 

Consiglio di approvare le aliquote dell’addizionale comunale all’irpef in misura progressiva e di portare la fascia di 

esenzione fino a € 15.000; 

 RITENUTO, pertanto, di avvalersi della facoltà consentita dall’art. 1, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 360/1998 sopra 

citato, stabilendo una nuova soglia di esenzione in ragione della fascia di reddito di appartenenza per garantire alle fasce 

meno abbienti un trattamento di favore, pari ad un reddito imponibile fino a € 15.000; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di fissare per l’anno 2015 l’aliquota di compartecipazione all’addizionale nella 

misura progressiva, secondo gli scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla 

legge statale e con le aliquote di seguito specificate, attraverso l’approvazione di idoneo regolamento: 

Scaglioni di reddito Aliquota 

Fino a 15.000 euro 0.70% 

Oltre 15.000 e fino a 28.000 euro 0.72% 

Oltre 28.000 a fino a 55.000 euro 0.74% 

Oltre 55.000 e fino a 75.000 euro 0.76% 

Oltre 75.000 euro 0.80% 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento ha espresso il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica-contabile 

il Responsabile del Servizio Funzionale 2, dott. Alessandro Fiaschi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO  che il provvedimento in oggetto è stato esaminato dalla 1^ commissione consiliare permanente nella 

seduta del 20/07/2015; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza a deliberare l’adozione dei regolamenti comunali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, allegato al 

presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di determinare, per i motivi espressi in premessa, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 

misura progressiva, secondo gli scaglioni di reddito e le aliquote di cui all’allegato Regolamento, come sopra 

riportati; 

mailto:comune@comune.montale.pt.it


 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

www.comune.montale.pt.it 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

IL Presidente  Deliberazione C.C.  n° 85 del 24/07/2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof. Pierucci Tiziano  Dott.ssa D'Amico Donatella 

 

 

 

 

 

 

3) Di stabilire una soglia di esenzione per i redditi imponibili fino a € 15.000, fermo restando che al di sopra di 

detto limite l’addizionale verrà applicata sull’intero reddito imponibile; 

4) Di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01.01.2015; 

5) Di abrogare, di conseguenza, dalla stessa data di cui al precedente punto 4), il Regolamento per l’addizionale 

comunale IRPEF approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 14.03.2007 e modificato con successivo atto C.C. 

n. 12 del 27.03.2008; 

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nell’apposito sito informatico, ai sensi dell’art. 

1, comma 3 del D. Lgs. 360/1998, come sostituito dall’articolo 11 della Legge 18.10.2001, n. 383 e secondo le 

modalità previste dal decreto ministeriale del 31.05.2002 e secondo il DL 201/2011, art. 13, comma 15, come 

convertito dalla relativa legge.”” 

 
Intervengono i seguenti componenti dell’organo Consiliare:  
 
Illustra l’assessore Emanuele Logli. Intervengono: Gianna Risaliti, Lara Bilenchi. 

Gli interventi e le repliche sono riportati nella trascrizione, che si conserva agli atti dell’ufficio di segreteria. 

 

Dichiarazioni di voto: 

Centrodestra Unito per Montale: contrario 

Sinistra Unita per Montale: contrario 

Centrosinistra Montale Democratica: favorevole 

 
Il Presidente preso atto degli interventi, integralmente riportati nella trascrizione conservata agli atti, dell’andamento 
generale della seduta, mette in votazione la deliberazione nel testo sopra riportato, per scrutinio palese con il seguente 
risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 
 

Presenti  16 

Votanti  16 

Favorevoli  11 (Centrosinistra Montale Democratica) 

Contrari  5  (Centrodestra Unito per Montale e Sinistra Unita per Montale) 

Astenuti  0 

 

La deliberazione E’ APPROVATA. 

 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:comune@comune.montale.pt.it


 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

www.comune.montale.pt.it 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

IL Presidente  Deliberazione C.C.  n° 85 del 24/07/2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof. Pierucci Tiziano  Dott.ssa D'Amico Donatella 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Prof. Pierucci Tiziano Fto Dott.ssa D'Amico Donatella 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
Il sottoscritto,visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 

 CHE la presente deliberazione: 
 
 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio, e vi è rimasta per 15 gg. consecutivi, dal                      come prescritto 

dall’articolo 124, comma 1, D. Lvo 267/2000. 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  

 
 il                    , ovvero dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3° D. Lvo 267/2000); 
 
  

UFFICIO SEGRETERIA 
 
  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 
 

 

 

 

 

mailto:comune@comune.montale.pt.it

